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هفـــت شـــرکت دانش بنیـــان نانویـــی روز گذشـــته در حضـــور روح الله 

دهقانی فیروزآبـــادی، معـــاون علمـــی، فنـــاوری و اقتصـــاد دانش بنیـــان 
رئیس جمهور از آخرین دستاوردهای خود در قالب ۱۰ محصول رونمایی 
کردنـــد. محصولاتـــی که اغلب یا به تجاری ســـازی رســـیده یا در آســـتانه 

تجاری سازی قرار دارند و بخشی از نیاز کشور را در بخش سلامت، حوزه 
صنایع و پتروشـــیمی و... را رفع و تا حد امکان وابســـتگی به محصولات 
مشـــابه وارداتـــی را کاهـــش می دهنـــد. ایـــن محصـــولات بـــا ویژگی های 

رقابتی قابل توجهی نســـبت به نمونه های خارجی به فروش می رســـند. 
»فرهیختگان« در شماره امروز با مدیران و مسئولان این شرکت ها گفت وگو 
کرده و اطلاعاتی از محصولات رونمایی شده گرفته که در ادامه می خوانید.

 محصولات کاربردی ۷ شرکت دانش بنیان نانویی روز  گذشته رونمایی شد

۱۰ هدیه فناوران نانو به مردم
زهرا رمضانی – ندا اظهری

گروه دانشگاه

کارشناس تحقیق و توسعه شرکت اکسیر نوین فرآیند آسیا مطرح کرد
تامین کاتالیست های مورد نیاز واحد RCD پالایشگاه شازند اراک 

مدیرعامل شرکت فناوران وندا فارمد مطرح کرد
تولید ۲ شربت ویتامینی و ضدپوکی استخوان با فناوری جدید در ایران

مدیر بازرگانی شرکت دانش بنیان بهبود صنعت مهان خبر داد
بومی سازی پوشش کامپوزیتی برای جلوگیری از خوردگی و سایش قطعات صنعتی 

 هم بنیانگذار شرکت نانو دارو پژوهان پردیس خبرداد
استفاده از تکنولوژی جدید در تولید دیپاستیوا برای افزایش اثربخشی دارو

مدیرعامل شرکت دانش بنیان ایرسا:
نانوپوششی برای جلوگیری از خوردگی فلزات در پالایشگاه های نفت و گاز

رئیس هیات مدیره شرکت دانش بنیان عصر نانو مطرح کرد
تولید نانو رویال ژلی برای پایداری بیشتر ژل رویال

 هم بنیانگذار شرکت دانش بنیان پنتا پلاسما:
از سال آینده ماژول تولید یون پلاسما در یخچال ها استفاده می شود

کســـیر نوین  علی حســـین زاده، کارشـــناس تحقیق و توســـعه شـــرکت ا
فرآیند آســـیا گفت: »این شـــرکت دانش بنیان تولیدکننده کاتالیســـت و 
مواد نانوســـاختار در زمینه نفت و گاز و پتروشـــیمی اســـت و از سال 91 
ی  فعالیتش را آغاز کرده و بالغ بر 60 نوع کاتالیست را توانستیم بومی ساز
کنیم که در میان این تعداد، حتی بعضی از آنها از طراحی تا تولیدشان 
را خودمان انجام داده ایم.« او ادامه داد: »ما در اینجا کاتالیســـت های 
یم که شـــامل 11 نوع متفاوت می شـــود. در توضیح این  واحد  RCDرا دار

ک وجود دارد باید بگویم این بخش  واحد که تنها در پالایشگاه شازند ارا
تصفیـــه هیدروژنـــی و فلززدایی از برش های ســـنگین انتهای برج تقطیر 
خلأ و اتمســـفر را انجام می دهد. تا امروز هم کاتالیســـت های مرتبط با 
این واحد از کشورهای آمریکایی و بعد از آن از چین تامین می شد که 
کسیر  عملکرد خوبی نداشـــت.« کارشـــناس تحقیق و توســـعه شرکت ا
نوین فرآیند آســـیا بیان داشـــت: »ما توانستیم بالغ بر 11 کاتالیست مورد 
ک را- که ســـه هزار  ی و نیاز واحد RCD ارا نیـــاز ایـــن واحـــد را بومی ســـاز
مترمربع اســـت- رفع کنیم. خوشـــبختانه این کاتالیست ها از دی سال 
گذشـــته تـــا امـــروز در این واحد نصب  شـــده اند و عملکردشـــان بهتر از 
کاتالیســـت های خارجی اســـت، یعنی در این بازه زمانی هنوز به دمای 
کنش ابتدایی نرسیده اند و این نشان می دهد این کاتالیست ها  شروع وا
کیفیت بهتر و عمر بیشتری نسبت به نمونه خارجی دارند.« حسین زاده 
ی شده و در داخل  ی ساز بیان داشـــت: »امروز این کاتالیســـت ها تجار
ک  کتور نصب شده اند که همگی متعلق به پالایشگاه شازند ارا پنج رآ
هستند و تنها در صنعت پالایش نفت به کار برده می شود. علاوه بر این 
امروز درحال انجام اقداماتی برای صادرات این کاتالیست ها هستیم.« 

فرناز میرزازاده، مدیرعامل شرکت فناوران وندا فارمد گفت: »ما تولیدکننده 
فرآورده های لیپوزومال و ســـوکرولیپوزومال هســـتیم و تکنولوژی تولید این 
فرآورده هـــا را بـــرای اولین بار در ایران بومی ســـازی کرده ایم. این فرآورده ها از 
نانوذراتی تشکیل شده اند که غشای دو لایه و شبیه غشای سلول های بدن 
دارد که می تواند مواد موثر دارویی یا مکمل های تغذیه ای را در درون خود 
جا داده و آن را به محل اثرش برســـانند. محصولاتی که در این نمایشـــگاه 
آوردیم، محصولات مکمل تغذیه ای هستند و به عنوان پیشگیری و برای 
بهبود برخی از عوارض استفاده می شود.« ما دو محصول را در این نمایشگاه 

رونمایی کردیم که یکی شربت هموزوم پلاس است که آهن سوکرولیپوزوم 
همراه با اسیدفولیک و ویتامین B12 سوکرولیپوزوم را دارد. به طور کلی جذب 
ویتامین های محلول در آب مانند اسیدفولیک و b12 در بدن بسیار پایین 
است به طوری که شاید از کل دوزی که به صورت غیرنانویی مصرف می شود 
تنها یک درصد جذب شود، اما با مصرف این محصولات 50 تا 60 درصد 
جذب بدن می شود و به سرعت می توان غلظت خون را افزایش دهد. درباره 
، هیچ تداخلی با دیگر املاح و غذا  ویتامین آهن هم دیگر مصرف این دارو
و مشـــکلات گوارشـــی را نخواهد داشت. برای کودکان هم چون به صورت 
شربت است باعث تغییر رنگ آنها نمی شود. محصول بعدی یعنی بنیزوم؛ 
کلسیم و ویتامین دی سوکرولیپوزومال است که شامل نانوذرات می شود و 
این نانوذرات خودشان درون یک ماتریس قرار می گیرند و این ماتریس باعث 
می شود که جذب بهتر شده و وقتی وارد بدن می شود، مسیرهای جذبی 
جدیدی را پیدا می کند. این شربت برای جلوگیری از پوکی استخوان، بهبود 
افرادی که دچار این بیماری هستند و بهبود و رشد بهتر کودکان است و 
چهار برابر بیشـــتر از داروهای فعلی جذب می شـــود. تا امروز نمونه داخلی 
نداشـــته ایم و اگر هم بوده ماده لیپوزومال و ســـوکرولیپوزومال آن به صورت 

وارداتی بوده و ما فناوری تولید آنها را تا امروز در داخل کشور نداشته ایم.« 

محمدحســـین بصیری، مدیر بازرگانی شرکت دانش بنیان بهبود صنعت 
ی نانو در زمینه پوشـــش دهی قطعات  مهان گفت: »ما عضو ســـتاد فناور
صنعتی برای افزایش عمر مفید در برابر مکانیســـم های تخریب ســـطحی 
مانند سایش و خوردگی هستیم. محصولی که در این نمایشگاه رونمایی 
شـــد، پـــس از یـــک فعالیـــت تحقیق و توســـعه ای نزدیک به چهار ســـاله به 
یتی  تولید رســـیده اســـت.« او ادامه داد: »محصول ما یک پوشـــش کامپوز
ی سوپرآلیاژهای فلزی به همراه نانوذرات سرامیکی  دو جزئی بوده که حاو
اســـت. این محصول به شـــدت در برابر مکانیسم های سایزش و خوردگی 
از خودش مقاومت نشـــان می دهد و با توجه به اینکه نمونه خارجی دارد، 
ی آن داخل کشـــور انجام شـــده اســـت.« مدیر  به صورت دقیق بومی ســـاز

بازرگانـــی شـــرکت دانش بنیـــان بهبود صنعت مهان بیان داشـــت: »نیاز به 
این محصول در بازار داخل حس شـــده و امروز به تولید صنعتی رســـیده و 
ســـفارش هایی هم در این زمینه داشـــته ایم. نکته مهم اینکه بحث سایش 
یم و هر صنعتی که این چالش را داشته  و خوردگی را در عمده صنایع دار
باشـــد، محصول ما برای آن کاربردی اســـت. البته به صورت تخصصی در 
ی، پتروشیمی کاربرد بیشتری دارد.«  حوزه بالادستی مانند نفت، گاز و انرژ
بصیری بیان داشت: »نمونه اولیه ما سه ماه از سوی یکی از صنایع استفاده 
شـــده و اعـــلام رضایـــت هم کرده و اعـــلام نیاز هم کرده انـــد. آنچه امروز در 
صنایع استفاده می شود نمونه خارجی است که به گواه مصرف کننده نمونه 
ما عمر مفیدش سه برابر بیشتر از نمونه خارجی است. ما خلاقیت هایی 

در ترکیبات این محصول به نســـبت نمونه خارجی ایجاد کردیم که بســـته 
به نیاز مصرف کننده، باعث افزایش رضایت شده است.« 

که یک  او بیان داشت: »البته این محصول قابلیت ثبت پتنت دارد؛ چرا
فعالیت تحقیق و توسعه ای کامل حول این محصول انجام شده و از سوی 
تمام مراجع داخلی هم تاییدیه گرفته ایم. نکته دیگر اینکه تست میدانی 
یافت تاییدیه خارجی هم در  این محصول هم انجام شـــده اســـت. برای در
دو ژورنـــال بین المللـــی مقالاتی را در این باره ســـابمیت کرده ایم.« بصیری 
خاطرنشـــان کرد: »نمونه خارجی این محصول برای آلمان اســـت و با توجه 
به ســـه برابر بودن عمر مفید محصول تولیدی ما، نمی توان قیمت آن را با 

نمونه خارجی مقایسه کرد.« 

نوید ناطقیان، یکی از بنیانگذار شرکت نانو دارو پژوهان پردیس گفت: 
»این شرکت را سال 1390 در دانشکده داروسازی دانشگاه تهران با هدف 
طراحی سیســـتم های جدید دارورســـانی تاســـیس کردیم. ما محصولی 
یم که دومین تولیدکننده آن در ســـطح جهانی هســـتیم و تکنولوژی  دار
بسیار جدیدی دارد. این محصول سیستم ترکیب شده آنتی بادی است 
کـــه بـــه آن پادینکـــس می گوییم. محصول جدیدتری هم از این سیســـتم 
یم که اســـم آن تدروکس اســـت  و در مرحله اخذ پروانه هســـتیم. عملا  دار
با این سیســـتم داروهای تولیدی، تکنولوژی خاصی خواهند داشـــت که 
یک را با یک داروی شـــیمیایی مرتبط می کند  طبق آن یک داروی بیولوژ
یم.« او ادامه داد:  که از این طریق اثربخشـــی هر دو دارو را با یکدیگر دار
»این کار باعث می شـــود شـــاهد اثربخشی اختصاصی بسیاری در روند 

درمان ســـرطان موردنظر برای اســـتفاده از این داروها باشـــیم، یعنی عملا 
این سیستم جزء درمان های هدفمند به شمار می رود، حتی در داروهای 
ســـنتی بـــا این روش می تـــوان مولکول های آن را هدفمنـــد کرد.« ناطقیان 
یم که مشـــابه آن از سوی  تصریح کرد: »همچنین داروی دیپاســـتیوا را دار
یکی از شرکت های آمریکایی تولید می شود و انقلابی در درمان سرطان 
سینه است که هم در درمان اولیه و هم درمان های بعدی مورد استفاده 
می گیرد. این دارو بستگی به زمان مصرف دارد ولی هدف مان این است که 
، کیفیت زندگی او را افزایش دهیم و درحقیقت  در عمر باقی مانده از بیمار
، عوارض کمتری را به همراه دارد.«یکی از بنیانگذاران شرکت نانو  این دارو
دارو پژوهان پردیس با بیان اینکه دیپاستیوا در ایران مشابه ندارد، گفت: 
»تریامســـینولونی که در ایران به عنوان اثر طولانی از آن اســـتفاده می شود، 
پودر تریامسینولون است که حداکثر طول درمان آن 10 روز است ولی برای 
درمان های طولانی مدت تر می توانیم از فرم میکروسفر آن استفاده کنیم، 
یعنی ما تریامسینولون را داخل یک سیستم پلیمری لود کرده ایم که میزان 
تخریب پلیمر را تنظیم کرده و بر همین حســـب میزان آزادســـازی دارو را 
تنظیم می کنیم، یعنی در همه این سیستم ها از یک فضای پلیمر استفاده 
کردیم که سرعت تخریب آن سرعت آزادسازی دارو را تنظیم می کند. این 
سیستم و این دارو مشابه داخلی ندارد و قیمت خارجی آن نمونه 600 دلار 
اســـت اما در ایران با 300 هزار تومان تولید می کنیم و معنایش این اســـت 

که این دارو 40 درصد ارزان تر از نمونه خارجی است.« 

ســـیدحمید ابراهیمـــی، مدیرعامل شـــرکت دانش بنیان ایرســـا گفت: 
»محصـــول مـــا مرتبط با کمپرســـورهای فرآیندی و کمپرســـورهای هوای 
اویل فری است. از آنجا که ضریب خوردگی گاز بر سطح فلز در صنایع 
کتورهایی که می خواهیم گاز را به جامد  مختلف بسیار بالاست، در رآ
ی در  ی از همـــان ابتدای فشرده ســـاز تبدیـــل کنیـــم، فرآیند جامدســـاز
کمپرسور شروع  و همین امر باعث می شود هم خوردگی و هم سایش را 
در ســـطوح فلزاتی داشـــته باشیم که با گاز در ارتباطند و طبیعتا این امر 

یادی را به بخش های مختلف وارد می کند.«  هزینه های ز
او ادامـــه داد: »نکتـــه اساســـی ایـــن اســـت کـــه در دنیـــا سولوشـــنی کـــه 
ی  شـــرکت های بـــزرگ برای رفع ایـــن چالش دارند، اســـتفاده از تکنولوژ
ی  نانـــو در قالـــب نانوپوشش هاســـت. مـــا هم نانوپوششـــی را بـــا همکار
ســـتاد توســـعه نانو و شـــرکت صنتا تولید کرده ایم که مشـــکل خوردگی و 
ســـایش در کمپرســـورهای فرآیندی را حل می کند؛ کمپرسورهایی که در 

معرض خوردگی بر اثر استفاده از گاز هستند. تقریبا عمر قطعه ایمپلر 
بر اثر فشار و سرعت گاز دچار خوردگی و آسیب می شود؛ قطعه ای که 
در کمپرســـورهای گریز از مرکز جزء اصلی دســـتگاه محسوب می شود، 
همچنین این امر منجر به عدم کارکرد کامل کمپرســـور خواهد شـــد.« 
مدیرعامل شـــرکت دانش بنیان ایرسا بیان داشت: »در این نانوپوشش 
یســـتی استفاده شـــده و عناصر مختلفی مانند  از پوشـــش های کامپوز
تیتانیـــوم و دیگـــر فلزات در آن به کار رفته اند که در ســـطح پوشـــش قرار 
ک را به 15 درصد می رسانند و میزان خوردگی  گرفته اند و ضریب اصطکا
را هـــم کاهـــش می دهند. این ســـبب می شـــود عمر ایمپلـــر و درنهایت 
خود کمپرســـور افزایش یابد. این نانوپوشـــش عمر ایمپلر در یک واحد 
پتروشـــیمی را پنـــج ســـال و عمـــر واحد مدنظـــر را به 15 درصـــد افزایش 
می دهـــد.« ابراهیمی با بیان اینکه این نانوپوشـــش در صنایع مختلف 
ماننـــد نفت، گاز و پتروشـــیمی و بعضـــا در صنایع فولاد و صنعت مواد 
غذایی هم کاربرد دارد، تصریح کرد: »ما در کشور حتی یک نمونه مشابه 
هم نداشـــتیم و این محصول از پایه براســـاس تحقیقات توسعه صورت 
گرفته، تولید شده است. نکته دیگر اینکه امروز در دنیا آمریکا بزرگ ترین 
 ، تولیدکننـــده ایـــن محصول بوده و ما هم نیازمان را از طریق این کشـــور
آلمان و ژاپن تامین می کردیم.« او خاطرنشان کرد: »قیمت این محصول 
پاســـت و  50 درصد کمتر از محصول تولید شـــده از ســـوی آمریکا و ارو
تا امروز توانســـته ایم از این نانوپوشـــش برای ســـه دستگاه استفاده کنیم 
و برای تولید این محصول برای اســـتفاده درشـــش6 دســـتگاه دیگر هم 

کره هستیم.«  درحال مذا

حبیـــب رمضـــان زاده، رئیـــس هیات مدیره شـــرکت دانش بنیان عصر 
نانو گفت: »ما در حوزه تولید مواد اولیه برای صنایع دارویی، غذایی، 
ک دام و طیور فعالیت می کنیم که این مواد  آرایش و بهداشتی و خورا
بـــه صورت نانوانکپســـوله تولید می شـــود. این مواد اولیـــه برای افزایش 
ی و جذب بیشتر به صورت نانو در می آید. ما در این نمایشگاه  پایدار
دو محصـــول را رونمایـــی کردیم کـــه هیچ کدام نمونه داخلی نداشـــته 

یال ژلی اســـت. در  اســـت.« او گفت: »یکی از محصولات مان نانو رو
ی زنبور عســـل اســـتخراج می شـــود، ماده  یالی که از کندو اصل ژل رو
ی آن را به صورت نانو در آورده  ی است و با این تکنولوژ بسیار ناپایدار
ی بیشـــتری دارد و به عنوان مکمل غذایی و در فرآورده های  که پایدار

غذایی استفاده می شود.« 
رئیس هیات مدیره شرکت دانش بنیان عصر نانو تصریح کرد: »محصول 
دیگرمان هم آنزیم بروملین است که یک ماده ضد التهاب بوده و بعد از 
جراحات، جراحی ها و تصادفات برای بهبود جراحات و رفع کبودی ها 
ی بسیار کمی دارد و در محیط  اســـتفاده می شـــود، این آنزیم هم پایدار
ی نانو باعث شدیم که این آنزیم  معده اثربخشی کمی دارد که با تکنولوژ

پایدار شده و به صورت کامل در روده جذب شود.« 
رمضان زاده خاطرنشان کرد: »این دو محصول در مقیاس تولید صنعتی 
هستند. البته باید این را هم بگویم که ما تولیدکننده ماده اولیه هستیم و 
آن را به  شرکت های داروسازی و صنایع غذایی ارائه می دهیم. همچنین 

یابی برای صادرات این دو محصول هستیم.«  دنبال بازار

مهدی اعتمادی، یکی از بنیانگذاران شرکت دانش بنیان پنتا پلاسما 
گفت: »چندســـالی اســـت که در حوزه هوا فعالیت می کنیم و دستگاه 
تصفیـــه هـــوا را بـــرای بیمارســـتان ها، منازل و محل های سرپوشـــیده در 
راســـتای از بین بردن آلودگی های مختلف تولید می کنند. جدیدترین 
ماژولـــی هـــم کـــه ســـاخته ایم ماژول های یخچال مان اســـت کـــه در آن، 
ی پلاســـما را درون یخچال به کار بریم که این مســـاله  توانســـتیم تکنولوژ

باعث افزایش کیفیت عملکرد یخچال می شود، یعنی این ماژول باعث 
کتری،  می شود طول عمر مفید موادغذایی بیشتر شود و از رشد کپک، با

... درون یخچال جلوگیری شود.«  قارچ و
او ادامه داد: »این قطعه یک ماژول بسیار کوچکی است که یون پلاسما 
تولید می کند. با گروه های تولیدکننده لوازم خانگی هم قرارداد بسته ایم 
و از ســـال آینده در تیراژ بیش از 50 هزار ماژول تولید خواهیم داشـــت. 
ایـــن مـــاژول باعـــث افزایش دو تا ســـه  ماهه مـــواد غذایی می شـــود. ما با 
کتورهای محصولات مان  استفاده از لایه نشانی های نانویی در بستر رآ
توانسته ایم سطح مقطع را افزایش دهیم و درنهایت پلاسمای بهتری را 
خواهیم داشـــت.« یکی از بنیانگذاران شرکت دانش بنیان پنتا پلاسما 
یـــح کـــرد: »نکته مهم اینکـــه ما محصولات مان را که در ســـه اندازه  تصر
متفاوت و با توجه به کاربردشـــان تولید کرده ایم، اما موضوع اصلی این 
ی بحثی هزینه بردار در دنیاست، به همین  اســـت که بحث قالب ســـاز
دلیل با هم افزایی ای که داشته ایم توانسته ایم این دستگاه ها را در ابعاد 

مختلف تولید کنیم.« 


